



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲ / ۰۱ / ۰۵

سرلوخ مرادزی

## ایا د ولسمشر وژنه او استعفی گټوره وه؟

تر هر څه مخکي باید ووايم، ما د ولسمشر غني په حکومت کي هيڅ دنده نه درلوده او د دوی د حکومت په ټوله دوره کي له هېواده بهر اوسېدلی يم. ولسمشر سره مې هيڅ اړيکي نه درلودې او نن يې هم نه لرم. د ولسمشر غني د حکومت او نورو چارو په اړه زما ليکنې يوازې او يوازې زما شخصي نظر دی.

زما په اند ولسمشر غني اوس هم د هېواد لپاره گټور تمامېدای شي. نوموړی پخپلو خلکو او هېواد ميین او خواخوږی شخصیت دی.

زه د هغه افغانانو د نظر برعکس فکر کوم چې وايي ولسمشر غني باید په ارگ کي پاتي وای چې وژل شوی وای، تر تينستې يې وژل ښه ول. يا وايي چې مخکي له مخکي يې باید استعفی کړی وای او يا داچې ولسمشر د امريکا سړی وو؛ امريکايانو چې هر څه ورسره وکړل؛ ښه يې وکړل او دې ته ورته نورې غوښتنې او پوښتنې.

يادو مسایلو ته دغه ليکنه کي يوه ځغلنده اشاره کوم:

که ولسمشر په ارگ کي پاتي هم وای، د طالب په پريکړه کي چې امريکا سره يې له دوها تړون ترلاسه کړي وه او هغه دا چې د ولسمشر غني په مشرۍ حکومت په رسميت نه پېژني، تغيير نه پېښېده. تر دوها تړون وروسته د امريکا او طالب ترمنځ د افغان حکومت پر ضد د دايمي «اوربند» پرځای د «اورکم» درواغجن شعار، خو په عمل کي د جنگ شدت او د افغان حکومت سره د امنيتي او ستراتيژيک تړون د مفاداتو په خلاف په يوازې سر؛ له افغانستانه د ځواکونو بې پلانه ايستل؛ طالب ته دا ذهنيت ورکړ چې افغان حکومت سره د سولې خبرو ته نوره اړتيا نه لري او کولای شي د جگړې له لاري دولتي واک ترلاسه کړي. بلاخره طالب چې د ۲۰۲۱ کال د اگست تر ۱۴ مې يې د جگړې په مټ له ارگ پرته، ټول افغانستان قبضه کړ؛ په کوم معقول دليل يې ارگ پرېښي وای او ولسمشر غني ته يې په ارگ کي د سپکاوي او توهين پرځای، گلان ډالی کړی وای!

که هغه مهال په ارگ کي، د طالب چارواکي ملا برادر د تازه وينا له مخې ولسمشر غني توهين او وژل شوی هم نه وای، د امريکا او طالب ترمنځ په شوي پريکړه کي چې دولتي واک به طالبانو ته سپارل کيږي، کوم بدلون نه راته.

لکه چې مخکي ورته اشاره وشوه، په ارگ کي د ولسمشر غني شتون او نه شتون، له مخکي د فيصله شوي او ليرېدول شوي واک په ځنډ او څرنگوالي کي کوم مثبت اغيز نه درلود. د ملا برادر د وينا په توپير چې هغه مهال نوموړي په دوها کي تشریف درلود او د امريکايانو په الوتکه کي لومړی کندهار او څو ورځې وروسته کابل ته نه وو تللی؛ خو کابل ته د حقاني ډله ننوتې او ارگ يې تر محاصرې لاندې راغلی وو. د هغه اختلافاتو له مخې چې حقاني ډله يې د ملا برادر ډلي سره لري او د ډلي مشران غړي يې د پېښور د حقاني ديوبندي مدرسي فارغان دي؛ ملا برادر په

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکي په خیر و لولئ

کوم ډاډ ویلای شي چې د حقاني ډلې د ولسمشر غني د توهين او مرگ لپاره نيت نه درلود او يا يې د هغه په مرگ صرفه کوله؟!

که ولسمشر غني د ملا برادر په قول او پيرزوينه! کابل کې ژوندی پاتې هم وای، د هغه او نورو طالبانو تر دوه نږدې او خوږو خدمتگارانو او دوستانو حامد کرزي او عبدالله به يې ورځ هم بدتره وای او که په پلچرخي زندان کې اتکرې زولني بندي نه وای او کور کې هم نظر بند وای، غږ به يې چا نشو اورېدای!

د ولسمشر غني کورني مخالفين که جهادي مافيا، جنگسالاران او نور مفسدين دي او يا بهرني دښمنان که په اسلام اباد او يا بل هېواد کې دي، دا ډنډوره ځکه غږوي چې ولسمشر غني بايد ارگ کې مړ وای، ولي له کودتا ژوندی ووت!

که ولسمشر غني هېواد کې بندي يا مړ وای، نن به يې هغه رسا غږ نه وای چې اوس هم د کورني مخالفينو او بهرنيو دښمنانو اندامونه لږزوي. له دې کبله کورني مخالفين او د اسلام اباد او نورو دښمنو کړيو ميډيا په يو غږ اشرف غني غندي، له هېواده يې د وتون پيغورونه ورکوي او د مرگ ارزو يې لري او دا ځکه چې د هغه له همدغه رسا غږه ډارېږي.

**نن دا ټولو ته څرگنده شوه که ريښتيا هغه مړ وای غږ به يې هم مړ وای او دا هغه څه دي چې پرديو مزدورانو او بهرنيو دښمنانو غوښتل!**

په افغانانو کې يو عام پرنسيب دا دی چې ډيری يې هيڅکله مسووليت نه مني، خو امتيازات غواړي. مرکزي حکومت ته ماليه نه ورکوي، خو مالي خدمات ترې غواړي. په کور دننه حکومت، نورو هېوادونو سره راشه درشي او اړيکو ته نه پرېږدي؛ خوله نورو هېوادو مرسته او خيرات غواړي. خپل ځانونه سوچه مسلمانان بولي، نوره ټوله نړی کفر بولي؛ خو د همکارۍ تمه ترې لري. په ټاکنو کې گډون نه کوي، خو بيا ديموکرات حکومت غواړي. په ټاکنو کې رايه فاسدو کسانو ته ورکوي، خو بيا له حکومته سم کار غواړي.

د ولسمشر غني پر حکومت همدغه کړيو فشار راوړ چې امريکا ريښتيا وايي، ټول بندي طالبان بايد خوشې شي، خو اوس له طالبې حکومته سر ټکوي.

دا خلک د حکومتونو استعفی ته هم خوښېږي، خو بديل يې نه گوري. ولسمشر غني بايد لا مخکې استعفی کړی وای، خو دا چې پرځای څوک او کومه ډله واک نيسي، قصه کې يې نه دي. په داسې غوښتنو کې دوه اتشه روشنفران له عامو خلکو مخکې دي. خلکو ته داسې غوښتنې دوی په خولو کې ورکوي.

همدغه لاملونه دي چې نظامونه مو په پښو نه درېږي. د موقتو، انتقالي او سرپرستو حکومتونو او د لويو جرگو غوښتنو مو ځمکه او اسمان نېولی. همغه بهرنيو هېوادو ته بيا بيا زاری کوو چې د انتقالي، موقت حکومت او يا د لويې جرگې په رابللو کې راسره سياسي او مالي مرسته وکړي.

نن هم چې ولسمشر غني اړوځي چې نړی ته ووايي، د طالبې شره د هېواد د ژغورني په موخه افغانانو سره د يوې بلې لويې جرگې په جوړولو کې مرسته وکړي، د همدغه ويده او غافل ملت او د همدغه بېلارې روشنفرانو له لاسه ده!

هغوی چې وايي ولسمشر غني امريکايي وو، بڼه شول چې امريکا ورسره دغسي وکړل؛ ايا فکر يې کړی، د داسې خبرو تاوان چا ته رسېږي؟ امريکا يوازې له ولسمشر غني غچ وانه خيست، بلکې امريکا له افغان ملته غچ واخيست! په دې غچ کې ملت برباد شو. ملت ۱۰۰ کلونه شا ته لاړ. افغانستان د طالبانو لخوا په داسې تياره او تور کړم (Black hole) کې بلع شو، لکه زمور د شېډو لار په ستورغونډ (Milky way galaxy) کې چې يو له ډېرو هغو دی او رانه ستوري او سياري بلعه کوي!

پای